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مهدی بستانچی رئیس شورای هماهنگی 
شـــهرک های صنعتـــی سراســـر کشـــور از 
رئیس جمهوری درخواســـت کرد »با توجه 
به اینکه در حال حاضر با ناترازی شدید در 
حـــوزه آب، برق و گاز مواجه هســـتیم، باید 
از روش های مختلـــف برای کاهش مصرف 
انرژی بهره مند شویم، از همین رو استفاده 
از ساعت تابستانی در کشـــور می تواند تا 2 
درصد در مصرف انرژی برق )یعنی به میزان 
کل انرژی هـــای تجدیدپذیـــر( صرفه جویی 
ایجـــاد کنـــد. بنابرایـــن از رئیس جمهوری 
خواستار لغو تثبیت ســـاعت رسمی کشور 
هستیم تا بتوانیم بیشـــترین بهره را از نور 

خورشید ببریم.«
او در توئیتی نوشت: »آقای رئیس جمهوری 
با توجه به افزایش میانگیـــن دما و کاهش 
بارش و  تولید برقابی، عدم تأمین 2۵ هزار 

مگاوات کسری روشن است و احتمالاً سال 
آینده بی برقی به ۳ ســـاعت در روز افزایش 
می یابد. از همین رو خواســـتار لغو تثبیت 
ســـاعت و جلو کشیدن 2 ســـاعته ساعت 
رسمی کشور هستیم. بنابراین لطفاً دستور 
دهید طرح تثبیت ســـاعت لغـــو و ۱.۵ تا 2 

ساعت، ساعت رسمی جلو کشیده شود.«
 

ساعت تابستانی چیست؟ 
به گزارش »ایران«؛ ســـاعت تابســـتانی به 
تنظیم ساعت رسمی کشورها می گویند که 
معمولاً در بهار، ساعت ها یک یا دو ساعت 
به جلو کشـــیده می شـــوند تا از روشـــنایی 
روز بیشـــتر بهره برداری شـــود. ایـــن تغییر 
باعث می شـــود که عصرها روشـــن تر باشد 
و مـــردم بتوانند از نـــور طبیعی خورشـــید 
بیشـــتر اســـتفاده کنند. از ســـوی دیگر با 
رســـیدن به فصل پاییز، ســـاعت به حالت 
عادی برمی گردد. هـــدف اصلی این تغییر، 
صرفه جویـــی در مصـــرف انـــرژی و بهبـــود 
بهره وری از نـــور روز اســـت. در واقع با این 
کار مصرف برق تا حد چشـــمگیری کاهش 
می یابد، زیرا می توان از روشنایی خورشید 

استفاده کرد.

مصوبه تغییر ساعت رســـمی در سال ۱۳۷۰ 
تصمیم هیأت دولت ایران در زمان ریاست 
جمهوری اکبر هاشمی رفســـنجانی بود که 
در شـــهریور ۱۳۸۶ توســـط مجلـــس ایران 
تبدیل به قانون لازم الاجرا شد. در واقع هر 
سال در ساعت 2۴ روز اول فروردین ساعت 
رسمی کشور یک ساعت به جلو و در ساعت 
2۴ روز سی ام شهریور )ساعت ۰۰:۰۰:۰۰ روز 
ســـی ویکم(، یک ســـاعت به عقب کشیده 
شده و به حالت ســـابق برمی گشت، اما در 
دوره ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد 
دولت وقت مصوبه سال ۱۳۷۰ را ملغی کرد 
و قانون تغییر ساعت در سال های ۱۳۸۵ و 
۱۳۸۶ اجرا نشـــد. با وجود این، نمایندگان 
مجلس طی مصوبه ای در مرداد سال ۱۳۸۶ 
بار دیگـــر دولـــت را ملزم به اجـــرای قانون 
تغییر ساعت رسمی کشـــور کردند و قانون 
مذکور بار دیگـــر به مدت ۱۵ ســـال به طور 

مداوم اجرا شد. 
۱۶ ســـال پس از دولت احمدی نژاد، این بار 
نماینـــدگان دوره یازدهم مجلس شـــورای 
اســـامی درصدد لغو قانون تغییر ســـاعت 
رســـمی کشـــور برآمدند و در اســـفند ۱۴۰۱ 
نمایندگان مجلـــس طرحی را بـــه تصویب 

رساندند که بر مبنای آن تغییر ساعت رسمی 
کشور که از سال ۱۳۸۶ در روز اول فروردین 
یک ساعت به جلو کشیده می شد و در اول 
مهر یک ســـاعت عقب می رفت، لغو شـــد 
و ساعت رسمی کشـــور از آغاز ســـال ۱۴۰2 

تغییر نکرد.
 

 تغییر ساعت
و صرفه جویی 2 درصد مصرف برق

اما تغییر در ساعت رسمی کشور چه تأثیری 
در مصـــرف انـــرژی دارد؟ رئیـــس اتحادیـــه 
انجمن های علمی انرژی ایران در گفت و گو 
با خبرنـــگار روزنامـــه ایـــران عنـــوان کرد: 
»بررسی ها نشان می دهد ۹2 کشور به این 
نتیجه رسیده اند که تغییر ساعت و منطبق 
کردن شرایط زندگی مردم با ساعت طلوع و 
غروب خورشید اثر مثبتی در کاهش مصرف 
انرژی دارد؛ بنابراین چنین اقدامی منجر به 

کاهش مصرف انرژی در کشورها می شود.«
هاشم اورعی افزود: »تاکنون محاسبه ای در 
خصوص میزان صرفه جویی انرژی برق در 
این باره صورت نگرفته اما با یک محاســـبه 
منطقی درمی یابیم با این کار حدود 2 درصد 
صرفه جویی در مصرف برق خواهیم داشت. 

شاخص کل بازار ســـرمایه روز گذشته نیز مانند 
شنبه با رشـــد همراه بود و با ۱۶ هزار و ۱۶۷ واحد 
افزایش و رشد ۰.۵۹ درصدی به 2 میلیون و ۷۵۳ 

هزار و ۶۰۰ واحد رسید.
بانکی ها، خودرویی ها، فلزات اساسی و شیمیایی 
برترین گروه های صنعت بودند. اما روز گذشته 
حدود ۷۱ میلیارد تومان نقدینگـــی از بازار خارج 

شد و ۵۸ درصد نمادها منفی بودند.
تنها اتفاق خوب در بازار سهام روز گذشته مثبت 
بودن شـــاخص بود و اگر رویداد حمله آمریکا به 

یمن رخ نمی داد، شاید شـــاخص کل رشد بسیار 
بیشتری می کرد؛ چراکه به نظر کارشناسان برخی 
از عرضه های بازار به دلیل همین رخداد و واهمه 
سهامداران از بیشتر شـــدن تنش های سیاسی 

بود.
همان طور که بارها اشـــاره شـــده اســـت، فضای 
غیراقتصـــادی حاکم بر بـــازار یکـــی از مهم ترین 
موانع که جلوی رشـــد بازار آن هم در این شرایط 
که قیمت ها برای خرید بســـیار منطقـــی به نظر 

می رسند، است. 

خنوسان مجدد در بازارهای مالی درصد تغییر )ساعت 16:30(نر
84,005,0005.03 تومانسکه امامی

77,025,0003.36 تومانسکه تمام بهار آزادی

5.11 53,500,000 توماننیم سکه

7.34 27,800,000 تومانربع سکه

4.95 7,211,100 تومانهر گرم طلای 18 عیار

31,264,0005.05 تومانمثقال طلا

بدون تغییر2,984 دلاراونس طلا

0.59 2,753,600 واحدشاخص کل بورس

1.75 92,730 توماندلار

از نکات قابل توجه در بازار ســـهام روز گذشـــته، 
توقف نماد خـــودرو بود. به هر حـــال تقریباً برای 
همه فعالان بازار محرز شده است که چند نماد 
بزرگ در بازار همواره رهبری و روند بازار را تعیین 
می کننـــد و معمولاً بـــه دلایل روانی ســـهامداران 
توجهی به نمادهای کوچـــک نمی کنند که البته 
حق هم دارند، چراکه بسیاری از نمادهای کوچک 
در شرایط نامناســـبی از نظر »پی به   ای« و... قرار 

دارند.
اما روز گذشـــته تنش منطقه ای موجب التهاب 
مجدد در بازارهای مالی شـــد؛ همـــان بازارهایی 
که چند روز در آرامش به ســـر می بردند و حتی با 

کاهش قیمت نیز مواجه شده بودند.
ســـکه امامی وارد کانال ۸۴ میلیون تومان شد و 
دلار تا ساعت ۱۶:۳۰ به ۹2 هزار و ۷۳۰ تومان رسید 
و ۱.۷۵ درصد رشد کرد. هر گرم طای ۱۸ عیار نیز 
به ۷ میلیون و 2۱۱ هزار و ۱۰۰ تومان رسید و ۴.۹۵ 
درصد رشد کرد. رشد سکه و نیم سکه و ربع سکه 

نیز حدود ۵ درصد بود.
این التهاب در بازار طا، ســـکه و ارز بدون شک 
نتیجه رخداد شنبه شـــب و حمله آمریکا به یمن 
بود و به احتمـــال زیاد در صورت ادامه و تشـــدید 
این تنش، شـــاهد التهاب بیشـــتر در این بازارها 

نیز باشیم.

درخواست یک فعال صنعتی از رئیس جمهوری:

ساعت تابستانی را برگردانید

از ســـوی دیگر نباید فراموش کنیم که این 
میزان به آن معنا است که می تواند نیروگاه 
هسته ای بوشهر و کل انرژی تجدیدپذیر را 

پوشش دهد.«
وی تأکید کـــرد: »بـــا توجه بـــه اینکه طرح 
تثبیـــت ســـاعت کاری در دوره ریاســـت 
جمهوری احمدی نژاد صورت گرفت در آن 
زمان با ناترازی بخش های مختلف مواجه 
نبودیم اما با این اقدام بخش های مختلف 
همچون صنایع آسیب های جبران ناپذیری 
را تجربه کردند، زیـــرا از آن زمان تا به امروز 
همه روزه میـــزان مصرف انرژی در کشـــور 
افزایش یافت، در حالی که حجم تولید برق 
دستخوش چنین افزایشی نشد. بنابراین 
همین اقدامات موجب شد در حال حاضر 

با کســـری انـــرژی مواجه شـــده و صنایع با 
قطعی چند ساعته روبه رو شوند.«

اورعی تأکید کرد: »اگر ســـاعت را به نحوی 
تنظیم کنند که بتوانیم از زمان روشـــنایی 
بیشتر استفاده کنیم، نه تنها ضرری ندارد 
بلکه می توانیم همین صرفه جویی در حوزه 
برق را به بخش هایی همچون صنایع تزریق 
کرده و از قطعی بـــرق آنها جلوگیری کنیم. 
در نتیجه میزان تولید و صـــادرات افزایش 
یافته و حجم ارز آوری کشور نیز دستخوش 

افزایش می شود.«
به گزارش »ایران«، در زمان لغو قانون تغییر 
ســـاعت در ایران نیـــز مرکـــز پژوهش های 
مجلس طی گزارشـــی بـــه زیان هـــای این 
اقدام اشاره کرده و گفته بود: »در سال های 

گذشته تغییر ساعت موجب کاهش پیک 
مصـــرف بـــرق و صرفه جویی در بـــرق و در 
نهایت کاهش هزینه های جاری و سرمایه ای 
شـــده و این قانون در صرفه جویی مصرف 
انرژی برق کشور تأثیری بین ۱ تا ۳ درصد و 
در کاهش پیک مصرف برق کشـــور تأثیری 

بین ۱ تا ۱.۵ درصد دارد.«
بنابراین، در شـــرایطی که ناترازی در حوزه 
تولیـــد و مصرف برق به اوج خود رســـیده و 
احتمال از مدار خارج شـــدن نیروگاه های 
برقابی در تابستان سال آینده نیز زیاد است؛ 
به نظر می رســـد کـــه تغییر ســـاعت راهکار 
بهتری برای استفاده بیشتر از نور روز باشد. 
طرحی که پیـــش از این نیز جـــواب داده و 
حالا همه نگاه ها در این باره به دولت است.
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